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SLA Kuopų Organizatoriai Prašomi Užsiregistruoti Centre
AR SOVIETAI TIKRAI NORI TAIKOS?

Eisenhoweris abejoja Malenkovo pareiškimu. - Jungtinėse Tautose 
sovietai pažadėjo tartis dėl nusiginklavimo. - Dėl ko mirė Čekijos 
diktatorius Gottwaldas. - Kuriuo tikslu Tito lankėsi Anglijoj. - 
Vak. Vokietijos parlamentas patvirtino Europos armijos organizavimo 
sutartį. - Sovietai pradeda gerintis Anglijai

LIETUVYBĖS VAJAUS PASISEKIMAS MUMS VISIEMS PRIKLAUSO
Susivienijimo nariai turi pagrindo didžiuotis savo organizacija. - Lietuvybės Susivienijimo 
Vajus paskelbtas nepaprastu laiku. - Sustiprinkime broliškus ryšius narių tarpe. - Susi vieni 
jimas išaugo visiems bendrai dirbant. - Organizatoriai privalo. užsiregistruoti centre. - Vi 
sos kuopos išrinkite organizatorius verbavimui lietuvių į Susivienijimą vajaus metu

Nebyliy seimas 
, Kremliaus klika 
proga stengiasi parodyti, kad 
jiems nėra svetima parlamen
tarinė sistema. Mat turi jie 
neva "parlamentą”,\ kurį vadi
na Aukščiausiąja taryba. Štai 
Stalino sosto paveldėtojai su
galvojo sukviesti 
to” 
tik vieną valandą 
minučių. Gi į sesiją iš 
miausių imperijos kampų “de
putatai” keliavo net ištisą sa
vaitę ir vien tik tam, kad iš
klausius Malenkovo, 
"ma”, o po to vėl pradėti ke
lionę atgal.

Šioj tariamo seimo komedi
joj, kurioj dalyvavo daugiau 
1000 "deputatų”, buvo "pat
virtinta” naujoji Maskvos vy
riausybė. Visi balsavo už. Nei 
vieno piršto nepakelta prieš, 
niekas nereiškė nuomonių, pa
geidavimų, neteikę paklausi
mų. Tai buvo nebylių seimas 
diktatoriaus įsakymų išklau-1 
syti. __

Užsienį suįdomavo Malenko
vo pasisakymas dėl santykių 
su kitais kraštais. Jis pareiš
kė, kad. nesą tokių ginčijamų 
reikalų, kuriuos su Amerika 
ir kitais kraštais nebūtų gali
ma išspręsti taikiais budais. 
Esą naujoji vyriausybe užsie
nin politikoj vadovausis kitų 
kraštų teisių gerbimu, laikysis 
Rusijos pasirašytų nutarčių, 
bendradarbiaus su komunis
tiniais ir kapitalistiniais kraš- 

ypačtais. Sovietų sąjunga 
stiprinsianti ryšius su Kinija 
ir rytų Europos . liaudies res
publikom. i

Po šios Malenkovo “taikos” 
dainelės kai kurie vakarų di
plomatai tuoj pradėjo aiškinti, 
kad .Malenkovo kalba yra be
veik kvietimu Amerikai ir ki
tiems kraštams tuoj sėsti su 
Rusija už derybų stalo.

Tačiau Amerika į Malenko
vo kalbą pažiurėjo atsargiai. 
Washingtonas oficialiai pa
reiškė, kad reikia žiūrėti ką 
Maskva daro, o ne į tai ką ji 
sako. Prezidentas Eisenhowe
ris praėjusią savaitę spaudos 
konferencijoj irgi išfeiškė sa
vo abejojimus dėl Malenkovo 
pareiškimo nuoširdumo. Esą 
Amerika tik sveikintų ginčija
mų klausimų sprendimą taikiu 
budu, jei Kremlius, kur pasi
keitė vyriausybė, ^tikrai to no
ri. Bet, paaiškino prezidentas, 
.iki šiol tam nauji keliai nepa
rodyti.

Visi praeities politiniai įvy
kiai rodo, kad apie taiką visa
da kalbama daugiausiai tų, 
kurie ruošiasi ne taikai, o ka
rui. Šis Malenkovo pareiški
mas primena Hitlerio veidmai
niškus žodžius pasakytus ka
ro iškarėse. Vokiečių tankai 
jau riedėjo Lenkijos laukais, 
gi Vokietijos diktatorius pa
reiškė, kad jis tik taikos sie
kiąs... Jei Maskva, kaip teigia 
Malenkovas, nori taikos, tai 
pirmiausiai turėtų baigti Ko
rėjos karą ir pasitraukti iš 
pagrobtų kraštų. Bet apie tai 
Malenkovas neužsiminė 
vienu žodžiu.

Malenkovo pareiškimas 
rado atgarsio Jungtinė

se Tautose
Amerikos delegacijos narys 

Ernest A. Gross J. T. politi
niam komitete pareiškė, kad 
sovietų premjeras savo tai
kingus norus galįs parodyti 
tuoj pradėdamas nusiginklavi
mo derybas. Jis paprašė rusų 
atstovą Zoriną atsakyti į du 
klausimus, ar sovietų vyriau
sybė yra pasiryžus pradėt dis-

kutuoti nusiginklavimo klau
simą ir ar sovietai laiko Jung
tines Tautas tinkama vieta 
tom diskusijom.

'Kitą dieną, gana nelauktai, 
Zorinas atsakė į patiektus 
klausimus. Paprastai, naujai 
iškilusiais klausimais, sovietų 
delegacija vis laukdavo nuro
dymų iš Maskvos ir todėl už- 
tęsdavo atsakymus. Šį kartą 
Zorinas tuoj pareiškė, kad Ru
sija pakartoja savo .siūlymus, 
kurie siekia tuos klausimus iš
spręsti. Tos diskusijos jau se
nai pradėtos ir turi būti tęsia
mos nepaisant Amerikos ir jos I 
sąjungininkų trukdymų. Ta 
proga Zorinas apkaltino Ame
rikos vyriausybę, kad ji sie
kianti išvengti gin k 1 a-v i m o 
kontrolės ir atominių ginklų 
uždraudimo. Esą Amerika vi
sada be pagrinlo atmesdavo 
sovietų siūlymus.

Tokie Zėrino žodžiai . davė 
suprasti, kad Rusija, laikysis 
savo senų nusistatymų, kurie 
neprivedė prie susitarimo. Tai
gi nei dabar netenka laukti, 
kad butų prieita prie susitari
mo. Atvirą ir teisingą žodį so
vietams nusiginklavimo klau
simu pasakė tautinės Kinijos 
atstovas H. R. Wei pareikšda
mas, kad pirma turi išnykti 
geležinė uždanga, ’tada pasau
lis įgys pasitikėjimą ir bus 
galimas nusiginklavimas.

Ar Čekijos prezidentas 
Gottwaldas buvo 

nužudytas?
Tokį klausimą dabar, po 

Gottwaldo mirties, gvildena 
vakarų spauda. Gottwaldas mi
rė praėjus trim parom po jo 
grįžimo iš Maskvos, kur jis 
dalyvavo Stalino laidotuvėse. 
Kada. Gottwaldas iš Čekijos 
vyko į Maskvą., buvo spėlioja
ma. kad jis iš ten galįs negrįš-> 
ti. Mat jausta, kad jis pasida
rė Maskvai nepatikimu. Kai 
kurie teigia., kad Gottwaldas 
Maskvoje buvd skiepijamas 
kad atsispirtų Rusijos šal
čiams. Dabar manoma, kad 
šis skiepijimas atliktas tik 
tam, kad Gottwaldą reikėjo 
-pasiųsti pas Staliną.,

Gottwaltas buvo komunis
tinės Čekijos diktatorius. Val
džią jis pagrobė jėga, kai po 
antrojo pasaulinio karo iš Lon
dono į Pragą grįžo Čekijos 
teisėtas prezidentas Benešąs, 
komunistai jau tada, planavo 
kaip paimti krašto valdymą į 
savo rankas; 1946 m. buvo 
įvykdyti seimo rinkimai. Nors 
komunistai daugumos negavo, 
bet buvo įsileisti į valdžią ir 
ministeriu pirmininku tapo 
Gottwaldas. Panaudo damas 
spaudimą, grąsydamas pilieti
niu karu, naudodamasis Mas
kvos parama. 1948 m. Gottwal
das privertė pasitraukti Bene
šą ir pats pasidarė Čekijos 
prezidentu. Taip jis palaidojo 
tautinę Čekiją ir pavertė ją 
komunistine liaudies respub
lika. Gi dabar Gottwaldas už 
paslaugą Maskvai gavo jos už
mokestį: kelione Maskvon bu
vo jo mirties priežastim.

Į Gottwaldo laidotuves Pra- 
gon buvo atvykęs sovietų ka
ro ministeris maršalas Bul
ganinas. Satelitinių kraštų at
stovai laidotuvėse , irgi buvo 
karo ministerial. Todėl spėlio
jama, kad Bulganinas Pragoję 
įvykdęs karinius pasitarimus. 
Rytų Vokietijos pabė g ė 1 i a į 
pranešė, kad tarp Čekijos, 
Lenkijos ir rytų, Vokietijos 
ruošiamasi sudaryti karinę są
jungą, prie kurios prisidėsian-

ti ir Vengrija..
Tokia sąjunga, butų kaip ir 

atsakymas į vakariečių orga
nizuojamus gynimosi blokus, 
Tačiau satelitinių kraštų są
junga nieko reikšmingo ne
duotų, .nes jie visi yra Rusijos 
paklusnus tarnai.

Praėjusią savaitę ir Jugos
lavijos diktatorius

Tito su Churhiliu aptarė 
Jugoslavijos gynimosi 

Planę
Tito lankymasis Londone 

yra istorinis diktatoriaus vizi
tas. Anglijoj jis buvo priim
tas didelė pagarba. Matėsi su 
karaliene Elzbieta II, miniąte- 
riu pirmininku. Churchiliu ir 
užsienio reikalų ministeriu 
Edenu. Nors jo kelionės tiks
las laikomas" paslapty, tačiau 
lengvai suprantamas iš to. kad 
su juo kartu į Angliją buvo 
nuvykę karinių, ūkinių ir poli
tinių sričių patarėjai. Neabe
jojama, kad buvo aptariama 
Balkanų gynimosi reikalai. 
Esą Tito pateikęs Churchiliui 
ir anglų'karo vadams gynimo
si planą, kuris turėtų apsau
goti viduržemio juros rytinius 
pakraščius nuo rusų puolimo. 
Plano smulkmenos neskelbia
mos, nes tai esanti karinė pa
slaptis. Taip pat Tito kalbėjo
si ir dėl Jugoslavijos ginkla
vimo. Jis norįs iš Anglijos 
gauti lėktuvų, sunkiųjų tan
kų, karo medžiagos, laivų ir 
kt. Triesto klausimo aptari
mas irgi buvo darbų tvarkoj. 
Jei pasisektų Triesto klausimą; 
išspręsti taip, kad jis butui 
priimtinas Jugoslavijai ir Ita-! 
lijai, tada, nebūtų kliūčių tarp 
minėtų kraštų sudaryti gyni
mosi sutartį ar sąjungą. *

Esą Tito norįs lankytis ir 
Washingtone. Toks jo vizitas 
gali įvykti, nes Jugoslavijos 
vaidmenį Balkanų gynime A- 
merika laiko svarbiu.

Gynimosi sąjungos Europoj 
pradeda, jau dygti. Štai paga
liau praėjusios savaitės pabai
goj
Vakaru Vokietijos parla
mentas patvirtino Euro

pos Armijos sudarymo 
sutartį

Šia sutartimi vokiečiai įeina 
lygiomis teisėmis į gynimosi 
sąjungą su Prancūzija, Italija, 
Belgija, Olandija, ir Luksem- 
burgu. Visos šešios valstybės 
sudarysiančios 2,000,000 ben
drą Europos armiją. Toj ar
mijoj busią 500,000 vokiečių 
karių. Ši jėga turėsianti prie
šintis raudonosios armijos žy
giavimui į vakarus.

Kartu, su armijos sutartim 
buvo patvirtinta, ir generalinė 
taikos sutartis pasirašytą tarp 
vak. Vokietijos ir Amerikos, 
Anglijos bei Prancūzijos. Šia 
sutartimi baigiasi *tarp' minė
tų kraštų karo padėtis ir Vo
kietija, kaip valstybė, atgauna 
svarbias teises susiėjusias su 
jos suverenumu.

Armijos sudary\n o sutartis 
parlamente : priimta 224 bai
sais, prieš balsavo 165. Opozi
cija. teigianti, kad sutartis ga
li skaitytis priimta tik dviem 
trečdaliams atstovų už ją bal
savus. . •

Be parlamento Vokietija 
dar turi, valstybės tarytą, ar-' 
ba aukštuosius rumus, 
vadinamus sonetu. Tarybą su
daro >42 delegatai atskirų Vo
kietijos kraštų. Jie. dalyvauja, 
įstatymų leidime, todėl 
tos sutartys bus dar sv 
mos ir minėto organo.
liau dar ir konstitucinis teis
mas peržiūrės, ar minėjos su-

Vienas para.pijonas skundėsi, kad jo 
klebonas sekmadienį sakydamas bažny
čioje pamokslą, smarkiai barė, visokius 
niekadėjus ir griaudino juos grįžti į tik
rąjį kelią. Parapijonas pamatuotai aiš
kino, jog klebonas j be reikalo barėsi ir 
griaudino, mat ancįt jo, bažnyčioje buvo 
visi geri žmonės ir jiems esantiems tikra
me kelyje anie klebono žodžiai buvo ne
reikalingi. Ot, kad klebonas susirinktų 
tikrus girtuoklius, ištvirkėlius ir jiems į 
akis šitokį pamokslą pasakytų, tai gal 
but ir pasiektų savo tikslo...

Na, mes irgi butum panašus į aną 
kleboną, jeigu čia. imtume Tėvynes skil
tyse šaukti į vienybę, į tautinį susiprati
mą, ko gero dar pradėtum priekaištauti, 
tiems patiems Tėvynės skaitytojams. Pil
nu pagrindu tada skaitytojas mums atsa
kytų, jog tie, kurie šias eilutes skaito, 
priklauso prie labiausia susipratusių šio 
krašto lietuvių, kad jie geriausia supran
ta ir vienybės ir visus lietuviškus reika
lus ir organizacijos įtaką į musų bendrą 
veiklą šiame krašte ir jos nuopelnus mu
sų senosios tėvynes Lietuvos išlaisvinimo 
darbuose.

v Tikrai, SLA nariai turi pilno pagrin
do didžiuotis savo išbujojusia organizaci
ja ir taip pat jie, prisidėję prie reikšmin
giausios organizacijos išugdymo, verti 
rimtos pagarbos. SLA nariai gerai žino 
savo organizacijos istoriją, žino kokias 
kliūtis savo veikloje sutikdavo lietuviai 
patriotai ryždamiesifišlaikyti bendrą lie
tuvišką, nepartinę, nepriklausomą nuo 
srovių liberalinį Susivienijimą.

Visi sunkumai nugalėti. Susivieniji
mas, kaip minėjo savo pranešimuos SLA 
sekretorius dr. M. J. Vinikas, pasiekė pi
niginiu žvilgsniu tokios stiprybės, kokios 
nebuvo pasiekęs niekados savo praeityje. 
Bet šiandien■■ mes atsiduriame naujų rū
pesčių akivaizdoje^ Dabartiniai laikai 
reikolauja išl musų sustiprintos lietuviš
kos veiklos. Mes turime didinti (pasitikė
jimą savo jėgomis, žinome, kad šiais 
laikais, kada mums lietuviams tenka ko
voti dėl savo tautos išlaikymo, likę neor
ganizuoti maža ką galėsim nuveikti.

Reikšmingiausių, įrodančių .lietuvių 
susipratimą, organizacijų tarpe kaip tik 
yra. SLA. Tad jos sustiprinimas narių 
skaičium yra svarbus ne tik mums pa
tiems, kurie narių skaičiui didėjant, ga-

lim tikėtis 
ir aplamai

Dabar 
paskelbtas
sąlygom, kada mes, anot vieno kalbėto
jo, turim, branginti kiekvieną lietuvį, to
dėl šis vajus yra vertas išimtino musų vi
sų dėmesio. Įjungtas į musų bendrą dar
bą (kiekvienas lietuvis, jau bus išgelbėtas 
lietuvybei, jau bus padidintos musų jėgos 
sunkioje tautinėje kovoje.

Jeigu mes imsime nuoširdžiai galvo
ti apie savo pareigas musų organizacijai, 
tai tncne pirmoji mintis bus sustiprinti 
broliškuosius ryšius narių tarpe, kad at
siradusi šeimyninė šilima ir jau esamus 
narius sulaikytų nuo nutolimo ir pri
trauktų naujus lietuvius, kurie pasiilgę 
lietuviško bendravimo.

Lietuvybės Vajaus pasisekimas bus 
geras ir nauji žmonės pas mus į organi
zaciją ateis, jeigu visi aplinkui mus ma
tys, kaip mes 'branginam savo organiza
ciją, kaip mes didžiuojamės savo priklau
symu prie musų Susivienijimo, kurs ne 
tik praeityje turi, lietuvybei didžius nuo
pelnus, bet ir šiandien pasirįžęs sustip
rinti savo visuomeninę veiklą.

Nesitikėkime, kad sutiktas bet kur 
lietuvis, jau tuojau gali būti įkalbėtas 
tapti SLA nariu. Ne tik kuopų valdybos, 
bet ir visi nariai turi suprasti reikalą su
stiprinti ryšius su visais lietuviais. Tegu, 
musų susirinkimai buna jaukus ir kiek
vienam patrauklus. Jau vieną kartą pa
tekęs į SLA narys turi’ pajusti, kad jis 
jau negali apleisti savo broliškos organi
zacijos, kad be jos jam bus ilgu ir nejau
ku. Tuo budu ir esamus narius smarkiau 
pririšime prie savęs ir naujų narių sura.- 
sime. ,

SLA iškilo tik visiems sutartinai dir
bant, taip pat ir šiandien musų organiza
cija, sustiprės, jeigu visi suprasime savo 
uždavinius nepaprastu musų tautai lai
ku. Atsiminkime, kad lietuvybės vajaus 
pasisekimas mums visiems priklauso.

Petr. Tarvydas.

prasidėjusio Lietuvybės Susivienijimo 
Vajous metu, kurie jau pradėjo jiems pa
vestą darbą ir su kiekviena savaite žen
gia pirmyn narių skaičium prirašymu. 
Bef iš to didelio skaičiaus organizatorių 
ne ’visi yra užsiregistravę centre ir dėl 
tos priežasties centras negali jiems pa
siųsti vajui priruoštą informacinę litera
tūrą ir naujiems nariams įrašyti aplika
cijas.

Taigi visų tų kuopų organizatoriai, 
kurie iki šiol nesate užsiregistravę cen
tre, prašomi kuogreičiausia tai padaryti, 
kad centras galėtų jus aprūpinti vajui 
reikalinga literatūra, kuri pagelbės jums 
gauti narių broliškai lietuvių organizaci
jai — Susivienijimui Lietuvių Ameriko
je,

Visos Kuopos Privalo Išrinkti 
Organizatorius

Organizatoriai Prašomi Už 
siregistruoti Centre

Dėl mums nežinomų priežasčių iki 
šiol ne visos Susivienijimo kuopos yra iš
rinkusios organizatorius dirbti Lietuvy
bės Susivienijimo Vajaus metu. Tokios 
kuopos, nežiūrint jų narių skaičiaus, ne
privalo atsilikti nuo tų kuopų, kurios iš
rinko organizatorius praeitų metų pabai
goj ar šių metų pradžioj, ir jie jau įsi
jungė į darbą. Didelė ar maža kuopa 
turi rūpintis savo organizacija ir didinti 
ją narių skaičium, o tą gali padaryti tik 
išrinktieji gabus organizatoriai, -kurie pa
sišventusiai dirba ir atlieka jiems kuopų 
pavestas pareigas. Todėl neatidėliokite 
šio svarbaus klausinio ir artimiausiuose 
kuopų susirmldmuose išrinkite gabius 
organizatoriuj ir įpareigokite juos dirbti 
vajuje.

Gerbiamieji kuopų valdybų pareigū
nai ir visi nariai, neužmirškite vieno svar
baus posakio: "Jeigu patys nedirbsite 
savo organizacijai, tai niekai kitas už 
jus nedirbs”. Todėl visi, kaip kareiviai 
karo fronte, šio vajaus metu stokite dar
ban ir šį Lietuvybės Susivienijimo Vajų 
padarykite vieną iš sėkmingiausių vajų 
Susivienijimo istorijoje! •

Nariai privalo pagelbėti kuopų orga
nizatoriams surasti prospektus bei nuro
dyti jų vardus ir adresus, kad organiza
toriai galėtų juos aplankyti. Turite ne
užmiršti, kad tik vieningas darbas atne
ša vaisius. Tad visi į darbą
patys prospektų savo organizacijai ir gel
bėkite organizatoriar^s juos surasti!

tartys neprieštarauja, valsty
bės konstitucijai.

Svarstant parlamentui ar
mijos organizavimo sutartį, 
gatvėje prie parlamento ko
munistai suruošė demonstra
cijas. Policija, panau d o j u s i 
gaisriu inkų .ma šin as,. vandenį! i 
išsklaidė demonstrantus.

Gynimosi; sutarties patvirti
nimas laikoma.. Vokietijos kan
clerio Adenauerio dideliu, lai
mėjimu. Jis buvo tos idėjos 
karštu kovotoju. Balandžio 
menesio pradžioje Jauk i am a. 
Adenauerio atvykimo Ameri
kon. Taigi jis čia. atvažiuos 
jau ne tuščiomis jankomis. Be; 
abejones jį su laimėjimu pas
veikins ’■Du.lles, kuris gynimosi 
sutarties organizavimo 
lu lankėsi Vokietijoj ir 
Europos valstybėse.

Vokietija iš minėtų 
ties dalyvių yra pirmoji pat
virtinusi armijos organizavi
mo sutartį. 'Ją patvirtins ir ki
tos valstybės, tačiau Prancū
zija vis dar kovoja dėl kai 
kurių pakeitimų, apie kuriuos 
čia jau buvo rašyta. Greita į-

vykių raida, ir Stalino mirties 
didėją pavojai privers Prancū
ziją greičiau apsispręsti. Tik 
visom sutarties dalyvėm ją 
patvirtinus, sutartis pradė- 
Siant galioti ir pra k t i š k a. i 
reikštis.

Atoslūgis ar pleištas?
Anglijos vyriausybė prane

šė, kad. Maskva pažadėjo tuoj 
paleisti civilius Anglijos be
laisvius, ■kurie yra laikomi 
šiaurės Korėjas belaisvių sto- 

. vykioj. Belaisvių tarpe yra 
trys britų diplomatai, vienas 
misionierius, laikraščio “Lon
don Observer” koresponden
tas P. Dean ir kt. Tas pažadas 
padarytas užsienio reikalų mi- 
nisteno Malotovo. Tarp pat 
vakarų stebėtojus nustebino 
generolo W. Čūikovo, rusų 
vyriausio vado rytų Vokieti
joj pareiškimas, kad jis apgai
lestaująs britų lakūnų žuvi
mą. Dėl to Londone galvoja
ma, ar rusai tik nenorį įsigy
ti britų palankumą arba su
mažinti sunkų įspūdį, kurį pa
darė plėšikiškas britų lėktuvo

užpuolinfas, su kuriuo žuvo 
septyni kariai^

Vakarų politikai mano, kad 
rusai siekia įvaryti pleišką 
Anglijos ir Amerikos santy
kiuose. Todėl jie pradedą ge
rintis anglams. Pipe tokių ge
ri nurosi reiškinių r priskaitoma 
ir rusų $252,000 dovana, ku
rią sovietai prieš mėnesį davė 
nuo potvynio Anglijoj nuken
tėjusioms aukoms.

Dėl šio rusų mosto kilo 
klausimas, ar rūtai nepareisią 
ir amerikiečių civilių belaisvių 
esamų raudonųjų stovykloj 
Korėjoj.

Vakariečiai šį rusų žingsnį 
laiko reikšmingu. Net galvoja
ma, ar sovietai nepradės nuo
laidesnes paliaubas.

Žvelgiant iš bendros politi
nės padėtįes reikėtų manyti, 
kad Maskva siekia supainioti 
vakariečių santykius. Suskal
dyti vakarų valstybių vienin
gumą yra senas sovietų noras 
ir troškimas. '

Klaidos Atitaisymas
Praėjusiam “Tėvynės” Nr. 

A. Sūduvio straipsny įsibriovė 
klaida: vieton "komunistai nu
mušė du vokiečių lėtuvus” tu
ri būti "komunistai numušė 
du vakariečių lėktuvus”.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Darbininkai Neskaito Komu
nistinių laikraščių

Kėdainių miesto pramonės 
kombinate dirba daugiau kaip 
100 darbininkų, iš kurių vos 
25 prenumeruoja po vieną 
laikraštį. Miesto prekybinėse 
organizacijose prisk a i t o m a 
apie 150 dirbančiųjų, iš kurių 
vos kas trečias žmogus gauna 
laikraštį. Panaši padėtis “Pa
žangos” artelėje ir kai kurio
se kitose įmonėse.
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Pasižvalgius
ČEKOSLOVAKIJOS 
DIKTATORIUI MIRUS

Sovietų Sąjungos diktato
riui Juozui Stalinui mirus, Če
koslovakijos diktatorius Kle
mentas Gottwald nusiskubino 
Maskvon dalyvauti savo bi
čiulio laidotuvėse ir atiduoti 
jam pagarbą už atliktuosius 
žmogžudiškus darbus. Sugrį
žęs iš Maskvos diktatorius 
Gottwaldas, kaip laikraš č i a i 
rašo, nesijautė gerai ir už ke- 

. lių dienų mirė, nuėjo pas sa
vo draugą ^Staliną.

Gottwaldas įkopė į diktato
riaus sostą 1948 metais įvyk
dęs perversmą demokratiškai 
valdančio j ir ramiai gyvenan
čioj Čekoslovakijoj. Jis su or- , 
ganizavo komunistu naujas, 
jiems vadovavo, nuvertė tuo
metinio prezidento Eduardo 
Benešo valdžią, tapo diktato
rium ir darė taip, kaip Stali
nas iš Kremliaus jam diktavo.

Kadangi Gottwaldas mirė 
tuoj po sugrįžimo iš Maskvos, 
tai laikraščių korespondentai 
daro visokias išvadas, vieni 
pareiškia, kad jis nusižudė, v 
kiti sako Gottwaldui esant 
Maskvoje Malenkovas jį už- 
nuodijo. Kuri išvada yra tei
singa, mes nesiimame spręsti, 
bet Gottwaldui mirus vienas 
diktatoriaus mažiau, tai to 
niekas negali užginčyti.

❖
KAS UŽIMS MIRUSIO 
GOTTWALDO VIETĄ?

Mirus Stalinui, jo vietą užė
mė komunistų partijos sekre
torius ir Stalino . klapčiukas 
Malenkovas,1 mažai nusimanąs 
apie tarptautinę politiką. Da
bar, mirus diktatoriui Gott
waldui, maskvinio komunizmo 
sekėjui, laikraščių bendradar
biai ir patys redaktoriai suka 
galvas kas užims diktoriaus 
vietą Čekoslovakijoj ir įžengs 
į Prahos j5ilį? Minima trys 
kandidatai: Siroky, Zapotocky 
ir Cepicka, bet ar iš jų vienam 
teks būti buvusios demokrati
nės Čekoslovakijos diktato- 

.rium, tas priklausys nuo 
Kremliuje sėdinčio Stalino į- 
pėdinio Malenkovo.

Nežiūrint kas užims Gott- 
waldo vietą, Čekoslovakijoje 

. tvarka nepasikeis, kaip žmo
nės buvo pavergti iki šiol, taip 
bus ir toliau, nes Čekoslovaki
jos valdovai daro taip, kaip 
Maskva padiktuoja.

KONSERVATORIAI 
TŪPČIOJA APIE TITO

Jugoslavijos diktatoriui Ti
tui su savo štabu Atvykus į 
Angliją, jį iškilmingai sutiko 
konservatorių vadas ir dabar
tinis ministeris pirmininkas 
Churchillas, užsienio reikalų 
ministeris Edenas ir karalie
nės Elzbietos vyras Filipąs ir 
visokiais budais2 jį vaišino, 
kaip geriausį savo draugą. 
Tačiau apie Tito draugiškumą 

» Anglijai, kaip buvusį Stalino 
bičiulį, reikia labai abejoti. Jis 
dabar, atsukęs nugarą Mas-

SLA Reikalai ir Veikla
SUSIVIENIJIMO 216 KUOPA ATŽYMĖJO LIETUVOS

NEPRIKLAUSOMYBES 35 METŲ SUKAKTI

ERIE, PA. — Kalbėtojai Susivienijimo .216 kuopos suruoštam bankiete 
Lietuvos nepriklausomybes paskelbimo 35 metų sukakčiai atžymėti. Iš kairės 
į dešinę: Susivienijimo prezidentas adv. Kazys* J. Kalinauskas, iš South 
Boston, Mass.; Antanas Matulevičius, Susivienijimo 216 kuopos pirmininkas; 
Erie miesto burmistras Thomasi Fiat ley, adv. Jesse Juiliante, toastmasteris:
Theodore Rzatkiewicz, 

"vietinis anglų laikraštis ne 
tik įsidėjo kalbėtojų atvaiz
dus, bet plačiai aprašė bankie- 
tą ir pažymėjo kalbėtojų pa
reikštas mintis, ypač adv. Ka
linausko, Susivienijimo prezi
dento. Laikraštis tarp kitko 
rašo: “Lietuvių dienai atžy- 
nąėt vietiniai lietuviai sumošė 
bankietą pirmadienį, vasario 
16 dieną, SLA '216 kuopos 
klubo patalpose, 806 Parade 
Street, kuriame dalyvavo mie
sto pareigūnai ii’ Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje centri
nis prezidentas, kuris buvo 
principialiu kalbėtoju.

“Adv. Charles J. Kalinaus
kas iš Bostono, prezidentas 
tautinės fratemalės organiza
cijos, ir principialis kalbėto
jas, priminė susirinkusiems,

Pranešimas Susivienijimo Pirmo 
Apučio Kuopoms

Pranešu V Worn Prie Susivienijimo Pirmo Apskričio Priklausan
čioms Kuopoms, Kad Pirmo Apskričio Pusmetinis Suvažiavimas 
įvyks Šių Metu balandžio 26 Dieną, Apie Pirmą Valandą po 
Pietų, Good Will Hose Company Patalpose, 122 East Lewis 

Street, Minersville, Pa.

Apskričio valdyba širdingai 
kviečia visas prie pirmo ap
skričio priklausaričias kuopas 
dalyvauti sekančiame suvažia
vime. Ypatingai yra kviečia
mos tos kuopos, kurios per 
kelis metus neprisiuntė dele
gatų į apskričio suvažiavimus.

Jeigu dėl kokių nors prie
žasčių kuri kuopa negautu lai
ško, tai prašau šį kvietimą 
laikyti oficialiu kvietimu, išr 
rinkti delegatus ir prisiųsti 
suvažiavimam Gerbiamieji jus 
visi suprantat gerai, kad kuo 
didesnis skaičius delegatų’ da
lyvauja suvažiavime, tuo dau
giau naudingų nutarimų gali
ma padaryti musų organizaci
jos ir musų tautos labui.

Susivieni’imo 352 Knnnos Susirinkimo 
Svarbesnieji Reikalai

DETROIT, MICH —
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyko kovo men. 1 dieną, 
Ispanų svetainėj. Susirinkimą 
vedė ^kuopos , pirmininkas F. 
Motuzas.

Susirinkimo dalyviai aptarė 
sa vo kuopos ^reikalus. Kalbėta 
apie naują vajų, išklausvta 
atstovų į kj£as organizacijas 
raportai.

Džiugu buvo išgirsti organi
zatorių: B. Kėblaitienęs ir K. 
Semaškos pranešimai, kad yra 
prirašyta 9 nauji nariai. Org.

kvai, nori susitarti su Angli
ja ir Amerika, sudaryt bendrą 
frontą prieš komunistinę Ru
siją. Ar tas jam, kaipo dikta
toriui, pavyks susitarti su 
konservatorium Churchilliu ir 
kitais valdžios pareigūnais, tik 
ateity sužinosime.

ir kini. Vincent Schlemmer.

kad ši diena lietuviams yra 
daug svaibesnė, negu kuri ki
ta. Jis savo kalboje pareiškė, 
kad daug giminių ii' draugų 
anoje pusėje Atlanto vandeny
no gyvena po geležinės uždan
gos priespauda. y

‘^Lietuva atgavo savo ne
priklausomybę prieš 35 me
tus, o dabar ten gyvenanti 
žmonės kenčia daugiau negu 
kada nors pirmiau ir kur nors 
kentėjo. Adv. Charles J. Kali
nauskas ragino Amerikos lie
tuvius rašyti laiškus kongres- 
inanam ii- prašyt jų ištirt pas
kiausius “laisvus’’ rinkimus 
Lietuvoje. Tas turi būti patik
rinta — pareiškė tautinio’ su
sivienijimo prezidentas, žmo
nės balsavo “laisvai”, tik šau
tuvas buvo jiems atstatytas į

Suvažiavime bus svarstoma 
daug svarbių reikalų, o ypa
tingai kaip d augiau , nau jų na
rių gauti, kuopų veiklos pagy
vinimas, jaunimo klausimas, 
aptariami kuopų reikalai, ap
skričio veiklos pagyvinimas ir 
tf. Taigi visos kuopos, kurios 
priklauso prie pirmo apskri
čio, prašomos atsiųsti genį 
sumanymų Susivienijimo ir 
apskričio gerovei.

SLA pirmo apskričio valdy
bos vardu linkiu geriausios 
sėkmės Jūsų darbuose Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
ir Lietuvos naudai.

Viktoras Visockis, 
SLA pirmo apskr. sekr.

B. Keblaitienė prirašė šiuos 
narius: Petrą Rukštelę, Jad
vygą Rukštelienę, Bronę Pa§- 
kauskienę, Janiną L. Paš- 
kauskaitę (7 mėn. mergaitę), 
Virginija Daugvydaitę ir Vik
torą Griškevičių.

K. Semaška prirašė: L. Čer
niauskienę, J. Černiauską ir 
V. Baladžių.

K. Semaška padarė prane
šimą iš Organizatorių Centro 
ruoštos Vasario 16 minėjimo,' 
kuris įvyko vasario 15 dieną. 
Northern High School, šis 
Lietuvos Nepriklauso m y b ė s 
šventės minėjimas f praėjo di
deliu pasisekimu. Minėjimo iš
vakarėse per lietuvių radijo 
valandėlę kalbėjo Michigan 
valstijos gulbėm a t o r i u s S. 
Williams. Rytojaus minėjimui 
buvo2 prisiųsti laiškai senator 
riaus\ Pergusono ir kitų vai- 

nugaras.
“Kalinauskas, peržvelgė Lie

tuvos istoriją, įimant Tanen- 
burg kovas ir dalį Lenkijos^’.

Taipgi trumpai kalbėjo bur
mistras Thomąs Flatley, kon- 
selmonas Michael Cannavino, 
Susivienijimo 216 kuopos pir
mininkas Antanas Matulevi
čius, finansų sekretorius Jo
seph Zdunski, kun. Vincent 
Schlemmer iš St. Mary’s baž
nyčios, kuris ir invokaciją at
kalbėjo. Adv. J. S. Jiuliantę 
buvo vakaro programos vedė
jas.

Bankietas praėjo gražioje 
draugiškoje nuotaikoje. Visi 
dalyvavusieji bankiete paten
kinti išsiskirstė į namus.

Dalyvis.

džios atstovų. Jie buvo siun
čiami per musų vienintelį 
Grosse. Pointe, Mich., lietuvį 
teisėją p. J. Uvicką. Minėjime 
aukų surinkta arti 3 tūkstan
čių dolerių. Vietinio komp. 
Broniaus Budriuno vedamas 
choras ir kvartetas davė pat- 
rijotiškų dainų meninę pro
gramą. Pagrindiniu kalbėtoju 
buvo dr. P. Grigaitis, Naujie
nų redaktorius.

J. Overaitis, • daug metų iš
dirbęs SLA 352 kuopoje, pa
siūlė suruošti 25 metų jubilie
jų nuo atsiskyrimo su komu
nistiniai nusistačiusių lietuvių. 
Tam buvo pritarta, ir manoma 
bus įvykdyta.

Jaukiai buvo priimta iš 
Boston, Mass., atsikėlęs SLA 
narys A. Užubalis.

Nariams įsidėmėtina, kad 
SIjA 352 kuopos susirinkimai 
vyksta kas kiekvieno mėnesio 
pirmą sekmadienį, 1 valandą 
po pietų.

Finansų sekr. Ig. Kaunelio 
antrašas toks: Ig. Kaimelio, 
531 West Grand Blvxl. Kas 
nori užsimokėti nario mokes
tį, kreipkitės į namus.

Marija Šuns,
SLA 352 kuopos koresp.

Easton, Pa.
Pranešimas SLA 342 Kuo-s 

pos Nariams

SLA 342 kuopa visuomet 
laiko susirinkimus kiekvieno 
mėnesio pirmą sekmadienį, 
bet ateinantį pirmą sekmadie
nį balandžio men. 5 dieną ne
bus laikomas susirinkimas iš 
priežasties Velykų. Susirinki
mas nukeltas viena savaite vė
liau, tai yra į balandžio 12 
dieną. Jis įvyks, kaip ir vi
suomet, 2 valandą po pietų, 
Amerikos Lietuvių įPil i e č i ų 
Klube, 631 Walnut Street, 
Easton, Pa.

Prašau būtinai dalyvauti vi
sus kuopos narius ir visą val
dybą su iždo globėjais, nes 
reikės pasirašyti ant kaucijos 
blankų.

Linkiu visiems (nariams ir 
visiems Eastono lietuviams 
linksmų Velykų švenčių.

Alfred Kaziuiias,
SLA. 342 kuopos fin. sekr.

SLA 50 Kuopa Rengiasi Prie Susivienijimo 
Septinto Apskričio Suvažiavimo

BINGHAMTON, N. Y.—

Bus apie porą, metų kai S.
L. A. 50 kuopa įstojo į SLA 
7-tą apskritį, todėl visas ap
skričio veikimas musų kuopos 
nariams yra naujas dalykas. 
Bet nežiūrint to, šių metų ba
landžio mėn. 26 dieną Bing- 
hamtone įvyks apskričio su
važiavimas. Tai bus pirmas 
toks įvykis Susivienijimo 50 
kuopos istorijoje.

■Kuopos nariai ir šiaip vie
tos lietuviška visuomenė bu
siančiu suvažiavimu susidomė
jusi ir jo laukia.

SLA. 7-to apskričio pirmi
ninkas brolis M,. Kupris, orga
ne TfiVYNfiJE oficialiai pas
kelbė busiantį suvažiavimą ir 
ragina SLA. 7-to apskričio 
kuopas rengtis prie suvažiavi
mo.

SLA. 50 kuopa taipgi ren
giasi tą suvažiavimą padaryti 
sėkmingu visais atžvilgiais ir 
sausio 6 dieną kuopos susirin
kime išrinko tam darbui atlik
ti komisiją iš šių narių: J. 
Mockunas, J. M. Buchinskas, 
A. Lėpa, J. Kavaliauskas, M'. 
Gėgžniene, L, Klikunienė, M. 
Pundienė, A. Maldeilkienė, A. 
Buchinskas ir P. B. Balchiko- 
nis.

Vasario 2 dieną kuopos su
sirinkimui pasibaigus, minima 
komisija, turėjo savo posėdį 
ir nutarė paimti visą Lietu
vių Svetainę suvažiavimui, ir 
dar pasiinformuoti kai kuriais 
klausimais su apskričio valdy-

Philadelphia, Pa.
■SLA 135 Kuopos Nariams 

Pranešimas

Musų vietinės 135 kuopos 
mėnesinis susirinkimas - bus 
nustatytu kuopos laiku balan
džio 5 dieną, 2 valandą po pie
tų, Lietuvių Muzikos svetainė
je, Tilton Street ir Allegheny 
Avenue.

Nors tą sekmadienį pripuola 
VELYKŲ diena, tačiau nepa
darius paskutiniame kuopos 
susirinkime pakeitimo, susi
rinkimas įvyks pirmiau .nutar
tu kuopos laiku.

Todėl nariai ir narės, ku
riems ir kurioms reikia mokė
ti tą dieną mėnesines duokles, 
o ypatingai , tiems ir toms, ku
rių duoklės esą užvilktos, pra- 
šami, kad ir švenčių laiku, pri
būti sUsirinkiman ir savo nau
dai ir savo organizacijai parei
gas tinkamai išpildyti.

(Prie to, prašoma visų narių 
kalbinti savo .pažįstamus ir 
draugus prisirašyti ir įsijung
ti į darbuotę didžiausios Ame
rikos lietuvių organizuotos 
šeimos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Ypatingą dėmesį musų kuo
pa kreipia į naujai atvykusius 
lietuvius ir lietuvaites ir prašo 
jungtis į savo apdraudos or
ganizaciją, kuri lengvesnėmis 
sąlygomis priima, negu kitos 
tos rūšies organizacijos.

Z, Jankauskas,
Finansų sekr. ir organiz., 
2029 Brandywine Street, 

Philadelphia 30, Pa.

Lowell, Mass.
ŠIA 173 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio mėn. 5 
dieną, 3 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turėsim daug 
svarbių reikalų aptarimui ir 
išsprendimui. Kviečia visus 
valdyba.

J. Petkevičius,
SLA 173 kuopos sekr.

Luzerne, Pa.
SLA 67 KUOPOS 

susirinkimai nuo dabar, pra
dedant birželio 7 diena, bus 
laikomi kartą į tris mėnesius, 
ir ne svetainėje, bet mapo na
muose, taipgi pas name galė
site užsimokėti mėnesines mo
kestis.

Kaip žinote, dabar eina Lie
tuvybės įSusivienijimo Vajus, 
kurio metu man butų malonu 
padirbėti ir paieškoti naujų 
narių, Ibėt dėl susidėjusių tam 

ba.
Kovo 6 dieną SLA 50 kuo

pos pirmininko Juozo Mock li
no namuose, komisija turėjo 
susirinkimą, kuriame galuti
nai nutarė suvažiavimo eigą 
sutvarkyti taip:

1. SLA 7-to apskričio pus
metinis suvažiavimas įvyks 
šių metų balandžių 26 dieną, 
sekmadienį. Posėdžiui prasi
dės 1 valandą po pietų, Lietu
vių Svetainėje, 315 Clinton 
St., Binghamton, N. Y.

2. Po suvažiavimo posėdžių, 
4 valandą po pietų bus vaišės 
su gerais pietais. Suvažiavimo 
delegatams bankietas nemo
kamas. Svečiai, kaip vietiniai 
taip ir iš toliau, turės įsigyti 
bilietus iš anksto, ypač vieti
niai, ir Binghamton o lietuviai 
bus prašomi skaitlingai daly
vauti šiame parengime, kad 
dalyvių butų didesnis skai
čius. Bilietų kainos bus tik 
$1.50.

3. Programa susidės iš kal
bų, dainų ir muzikos. Daly
vaus vietiniai ir iš Pennsylva- 
nijos atvykę svečiai ir vieš
nios.

4. Po ban kieto ir programos 
bus linksmi šokiai iki vėlu
mos.

5. SLA 50 kuopa turės sa
vo vaišių barą, žemutinėje sa
lėje, visą laiką, kur galės, 
kaip vietiniai taip ir svečiai 
susipažinti ir pasivaišinti.

Vėliau parašysime daugiau.
P. B. Balchikonis,

Komisijos narys.

tikru aplinkybių, aš to darbo 
negaliu dirbti, tad sekančiame 
susirinkime tą reikalų turėsi
te apkalbėti.

Taigi draugai ir draugės, aš 
prašau - nepamiršti sekančio 
kuopos susirinkimo ir jame 
dalyvauti, užsimokėti mokes
tis ir aptarti svarbiuosius rei
kalus. Peter Dudes.

Plains, Pa.
SLA 110 KUOPOS 

susirinkimas bus laikomas šių 
metų balandžio mėnesio 12 
dieną, priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje.-

Visi nariai ir visos narės 
prašomi dalyvauti susirinkime 
ir užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumėt suspen
duoti. Yra ir kitų svarbių rei
kalų aptarimui, tai visų kuo
pos narių būtina pareiga būti 
šiame susirinkime.

A. P. Mikelionis,
SLA 110 kuopos sekr.

Manchester, Conn.
----------- X—__________

Atitaisymas Klaidos

Prieš pora savaičių Tėvynė
je tilpo žinutė apie SLA 207 
kuopos veiklą ir apie išrinki
mą naujos valdybos. Mano bu
vo klaidingai paminėta apie 
iždo globėją. Pasakyta: K. 
Ramanciškas, iždo globėjas, o 
tikrenybėje turėjo būti J. 
Burkauskas, iždo globėjas.

J. Barkauskas yra netik S. 
■L. A. 207 kuopos darbuotojas 
ir lėmėjas, bet ir lietuvybės 
rėmėjas. Jis visada teikia pa
ramą lietuvybės i r Lietuvos 
reikalams. A. Biretta.

Vandergrift, Pa.

SLA 165 Kuopos Susirinkimo 
Diena Pakeista

SLA 165 kuopos susirinki
mas, iš priežasties Velykų, ba
landžio 5 dieną neįvyks. Dėl 
tos priežasties susirinkimas 
įvyks balandžio 19 dieną, pir
mą valandą po pietų, Lietuvių 
Klubo patalpose, East Van
dergrift, Pa.

Kviečiami visi nariai ir vi
sos narės dalyvauti susirinki
me ir užsimokėti mokesčius už 
3 mėnesius, o kurie išgalite 
už kelis mėnesius ar visus me
tus. Taip užsimokėję mokes-

čius, nereikės rūpintis mokes
čių mokėjimu ir nebūsit sus
penduoti. K. K., sekr.

Nanticoke, Pa

priprastoje vietoje.
visos

SLA 12 KUOPOS 
mėnesinis narių susirinkimas 
pripuola balandžio mėn. 5 die
ną, bet kadangi tą dieną Ve
lykos, tai kuopos susirinkimas 
įvyks atvclikio > sekmadienį, 
balandžio 12 dieną, priprastu 
laiku ir

Visi kuopos nariai ir 
narės prašomi dalyvauti susi
rinkime, netyra svarbių rei
kalų aptarimai. Taipgi nepa
mirškite užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumėt sus
penduoti, o vėliau netektumėt 
teisių organizacijoje.

i P. J. Matikiewicz,
SLA 12 kuopos sekr.

Lawrence, Mass.
Pranešimas SLA 41 Kuopos 

N ARIA M S

SLA 41 kuopos susirinki
mas neįvyks balandžio mėn. 5 
dieną, nes tą dieną pripuola 
Velykos, o sekantį antrą sek
madienį užimti kambariai kitų 
draugijų. Dėl tos priežasties 
sekantis susirinkimas bus lai-, 
komas gegužės 3 dieną, 1 va
landą po pietų, LPK svetai
nėj, 41 Berkely Street.!

P. S. — Jeigu turėtumėt ko
kių svarbių reikalų, tai kreip
kitės pas finansų sekretorių 
J. Stundzą, 47 Spruce Street. 
Telefonas: 3-7805. J

A. Yukno, 
SLA 41 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
! ir Apskričių

PARENGIMAI

Port Chester, N. Y. SLA 
367 kuopos vakarienė įvyks 
balandžio mėn. 12 dieną, 3:30 
valandą, po pietų, Mops Hall 
patalpose, 108 North Main 
Street, Port Chester, N. Y.

Kviečiami vietiniai ir apy
linkėse gyvenanti' lietuviai, 
ypač iš Stamford, Conn, ir 
East White Plains, N. Y, at
vykti į musų parengimą. Mo
ters pasižadėjo pagaminti ska
nių valgių, o vyrai pavaišins 
alučiu ir kitais skaniais gėri
mais. — Kviečia Rengėjai.

■■■im.i.i .......... Į

Rockford, Ill. — Susivieni
jimo 77 kuopa rengia 1 bankie
tą atžymėjimui 40 me|tų kuo
pos gyvavimo sukakčiai. Jis į- 
vyks šių metų balandžio mėn. 
12 dieną, Verdi Salėje. Rengė
jai kviečia visus vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius Susi
vienijimo narius ir visus lietu
vius dalyvauti bankiete, pa
gerbti daugmečius kuopos yei-j 
kėjus ir linksmai laiką pray 
leisti. ’

—°— -jSusivienijimo penkto ap
skričio metinis suvažiavimas, 
įvyks balandžio mėn. 19 diey 
ną,. Susivienijimo centrinėse 
patalpose, 307 West 30-th St., 
New York, N. Y. Prasidės 2 
valandą po pietų. . Apskričio 
valdyba prašo visas prie penk
to apskričio priklausančias 
kuopas išrinkti atit ink amą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman.

—o—
SLA antro apskričio gegu

žinės rengimo komisija prane
ša, iš anksto, visoms apskri
čio ribose esančiams kuopom^, 
kad apskričio metinė gegužinė 
(piknikas) įvyks šių metų bir
želio mėn. 7 dieną. Vieta: Ha- 
verhill’io Lietuvių Klubo par
kas., Haverhill (Bradford), 
Mass.

Kuopos ir kitos organizaci
jos prašomos, minėtą dieną, 
gegužinių nerengti Haverhil- 
l’io, o taip pat ir Bostono apy
linkėse.

Akron, Ohio — Susivieniji- ’ 
mo 354 kuopa rengia gražią 
išvyką-gegužinę šių metų bir
želio mėn. 14 dieną, Winter 
Green Ledges, ant Wooster 
Road. Bus gera muzika šo
kiams ir įvairių laimėjimų. 
Visi musų miesto Susivieniji
mo nariai ir visi lietuviai ir 
lietuvaites jau dabar prašomi 
ruoštis išvykai, joje dalyvauti 
ir linksmai praleisti laiką ty
rame pavasario ore su Susi-* 
vienijimo nariais ir draugais.

Susivienijimo nariaf šio va
jaus metu įrašykite į| Susivie
nijimą savo jaunamdčius sū
nelius ir dukreles, nes juos' 
nelaimė bile kur gali patikti.



PAVIENIS ŽMOGUS IR TAUTA
A. Džiaugiamės žiūrėdami į 

augmenis, ypačiai j žiedekles. 
Jos auga, tarpsta ir žydi kiek
viena rūšis tam tikrame že
mes plotyje. Visai tą patį ga
lima pasakyti ir. apie žmonių 
tautas. Kiekviena tauta yra 
bendruomene savo Tėvynėje. 
Ji ten gyvena lyg butų tiesiog

‘ sprogusi iš jos žemės. Iš jos 
ji turi ir savo ypatumą. Tėvy
nė jį tvirtina ir išlaiko.

Bet reikėtų dažnai bei nuo
dugniai ir apie;tai pamąstyti, 
kad tautos gyvumas ir ypatu
mas turėtų vis* ryškiau apsis- 
kleisti.

Gimtosios šalies veikimas 
nesireiškią vien kūno apstabu 
ir veido bruožais, bet ir vien 
tuo, kuo žmonės pasiskelbia. 
Jau visi jų judesiai yra ypa
tingi, prasmingesni ir reikš
mingesni, vienok yra žmonių 
veiksmai ir jų elgesys.

Ypačiai ryškiai tauta pasi
žymi savo kalba. Pastebima 
lengviausiai girdimoji. Bet pa
gal ją iškyla labiau ir regi
moji. Raštai ją tokią padaro. 
Savo kalba tautos žmonės su
glaudžiami. Kaip koks tinklas 
kalba plečiasi nuo vieno žmo
gaus ant kito ir užima visą 
tautą. Tr laiko ją /ypatingame 
vienume.

Girdimai kalba bet veikia 
vis tik laikinai. Iš kiekvieno 
žmogaus ji vis iš naujo iškyla. 
Jos svarbumas; gludi tame, 
kad visoks žmogaus gyveni
mas ir net jo esmė be tarpi
ninko kitam žmogui ir kartais 
daugumai skelbiasi. Kitaip jau 
veikia raštas. Rašantysis, tie
sa, juo ir apreiškia save, bet 
jis ne stačiai veikia skaityto
ją. Tasai turi pats pasistengti 
pasiekti rašto turinį ir jo 
skelbiamų prasmę.

B. Kain vienas žmogus ki
tąjį veikia, aiškėia geriausiai 
apmąstant kas žmogus yra. 
Paprastai tikima, kad jis esąs 
regimasis asmuo, kurs turis 
sielą. O taip gali kalbėti tik 
dvasinis aklumas, žmogus sie
los neturi, ale jis vra dvasia- 
siela, kuri ansireiškia kunu ir 
vidiniu gyvumu.

Dar geriau aiškėja, kas 
žmogus vra. kad siela supran
tama kain sąmonė. Toilnuma- 
nvtina kain šviesa, kuri visus 
gvvenimo vvksmns ir dalvkus 
pagauna, nušviečia ir padaro 
juos žmogui patiriamais.

Žiūrint tain į žmogų, jis ga
li but | išmanomas kain koks 
snindnlvs, arba ir kain kokia 
kibirkštis a? net žvaigždelė. 
Tada visa*, tauta gali but iš- 
manoma kam daug žiburėliu 
ar žvaigždelių' susibūrimas, 
kuri, tiesa, nuolatai rakinta, 
Tuluose’r tu earn ės šviesa iš 
lengvo, vis aiškiau švinta* ki
tuose \bvėl niaukiasi, tamst?. 
Nauii žiburėliai atsiranda, su
švinta i£ šviesėta. Kitos tuo 
tarnu iąu ir gesta. Tame ma- 
tvH tautos gvvenimas.

T5et atsitinka neretai, kad 
tūlos kibirkštėlės sprogsta i 
šalis, tolinasi nuomavo gimi- 
n’šlku žvaigždelių ir isitemia 
i kita tauta, ten šviečia arba 
ir gesta. Vėl ir vra visokiu 
svetimu tautu žmonių, kurie 
atfavla i tam tikra tauta ir 
stengiasi šviest i. kad net ir 
jimv»s nrieina užgesimo laikas.

Tik ir tai vra reikšminga. 
Numanomas visai keistas dą- 
Ivkas. Aiškėta, kad k’ekvie- 
nos tautos sąmonės s^nesa vra 
savain .cmalvota. Todėl tautu 

? sąmoningumas apdaro vnatm- 
ga mirg|yirma. TJotuviu t?utns 
sąmonė vra. sakvtumo. žals- 
vat-molavo.s šviesos. Tndėl ]io- 
tutnai ir Trrn gains gvvvbės ir 
v’rl'n’n pamiimn bei imafino^o 
regeqin žmonės. jeigu nėra 
kaip norą "susigadino.

Kiekinėms žmo°ai.s veikla 
Vtta-H ir Vitus ir imą iu vei
kiamas fl’s volkimas turi but

* 'X
Fnmrantama.s kain šviesinamas 
arba temdinamas. Atsitinka, 

kad tam tikri žmonės lyg. už
dega kitus, kad nušvinta labai 
staigiai, tarsi įvykę’s butų ste
buklas. Bet vėl ir patiriama, 
kad vieni kitus lyg šviesintų 
ir tada tik vėl temdo, gesina 
sužiebtąją šviesą. Minėtina 
pagaliau ir tai, kad tamsios 
sielos žmonės deda visas pas
tangas kitiems įplėšti į savo 
tamsą.

Kur tai atsitinka smarkes
niu budu, ten visa tauta tie
siog gęsta. Jos žmoniškumas 
apmiršta. Reiškiasi iš jų tada 
tik jų pažmoniškumas, vadi
nas kūno ir nuotaikos gyvu
mas, būtent visokie jausmai, 
geiduliai, troškimai, aistros su 
tiktai brėkštančia šviesa.

C. Bėti kaip visa, kas gyva, 
taip ir žmones ir jų tautos yra 
įterptos į kūrybos vyksmą. 
O tas kaip tik siekia kiekvie
noje tautoje šviesesnio žmo
niškumo. Kur tai nepasiseka, 
ten tauta išnyksta. Kūrimo 
vyksmas reiškiasi visokiu bu
du kiekvienai tautai. Jis kelia 
tautos gyvumą, jeigu žmonės 
tam kėlimui atsiduoda, arba' 
akstiną juos visokiais vargais 
ir skurdinimais, jei atsimintų, 
kas yra žmogaus pašaukimas.

Kiekvienas žmogus yra su 
savo sąmone, savo * dvasine 7 šviesa, taip sakant, vieta, is 
kurios Kūrėjo valia ir galia 
pradeda naujai veikti. Tam 
veikimui kiekviena žmogysta 
yra tiesiog priemonė. Ir žmo
gus turėtų pasistengti tam bū
ti kotinkamesniu. Jis tokiu pa
sidaro. kad jis kiek tik išga- 
lios užtenka visu savo gyve
nimu apreiškia esmišką žmo
niškumą, būtent malonumą, 
meilę, teisingumą, kantrumą, 
nakanta, netvarumą, santūra, 
taurumą, skaistumą, kilnumą, 
išmintį ir gerą valią.

Visa, ką žmogus daro, kuo 
jis reiškiasi, turi but nušvie
sta jo esmės, jo sąmoningu
mo. Tik tuo jis tikrai stojasi 
į žmonių bendrumą. Kiekvie
nas tautos žmogus pašauktas 
visa daryt, jei jo tautos są
moningumas vis aiškiau atsi
skleistų ir vis geriau šviesė-

Geriausiai tai pavyksta, pa
vyzdinių elgesiu ir kalbėjimu 
bei rašymu. Su kalba, kain 
jau minėta, žmogus siejasi su 
savo tautiečiais. Kalbėdamas 
jis ko tikriau apsireiškia savo 
sąmonės šviesa. Bet kalba ir 
irodo sąmonės niukuma. Ati
tinkamai kiekvienas veikia 'ki
tus ir yra iu veikiamas. Jis 
yvvina, sraiviną* ju esme arba 
slecdą, snaudžia ir smaugia. ia. 
Todėl labai svarbu ir kalbos 
atžvilgiu sąmonės šviesėiimas.

Teigiamo kalbėjimo pagrin
das vra vidinio gyvenimo na- 
Dikvmas no esmės priežiūra. 
Visa nuotaika, visas galvoji-* 
mas neturi but nustatomas 
nažmoniškumo. ale žmogaus 
esmės šviesos. Tuo reikia nuo- 
la+ai rūpintis.

Labai daug reiškia tam ir 
tai. ka žmogus raštu, būtent 
regim'a kalba apreiškia. Ka 
nors rašant, reikia kuonuošir- 
džiau nnsistenvt savo esmės 

f 

šviesai leist veikti. T’k tada 
jis sužadins skaitančiųjų bud
rumą ir nomi'gdins iii. ne
niauks jo. Ta.i jau todėl svar
bu. kain minėta, kad raštas 
neveikią tik laikinai, o kartais 
nėr ilgus metus. Tuo atsimin
ti turėtu kiekvienas žmogus, 
kuris nori savn rašvmu telk
tis q«vo tautiečiams. Vis nasi- 
aokvkime. kad kiekvieno žmo
gaus gvirmimo prasmė vra 
aavo esmėie šviesėti ir būti 
5v’e«i ki'biršt.is. kuri sužadi
na kita jam artima kibirkštė
le. ' ' ' ' ' '

■Rnf rakant nasidaro - ir dar 
vienas uždavinys. Reikia, ins- 
kojt tinkamiausiu savo žodžiu 
ir nA griebtis Svetimųjų. Ne- 
rasdarrins nabrostdj kalboi 
tam tautinio žodžio, rašytojas

turi žiūrėti iškelt kokį naują
žodį iš esamųjų. Kalba nuo- 
latai daugiau atsiskleidžia, 
jeigu žmonės sąmoningo ja. 
Neturėtų but paliekamas žo
džio suvokimas vien kalbinin
kams. Kiekvienas žmogus yra 
pašauktas prisidėt prie kalbos 
kūrimo ir šviesinimo. Ji netu
ri sustingti. Taip ir turėtų 
but- rašybos atžvilgiu. Skolin
ti, sulopiusi rašmenys turėtų 
but atmetami. Raštui reikia 
suteikt aiškumą. Kokie niūrus 
yra žmonės, kartais ' matyt 
jau iš to, kaip jie parašo savo 
vardą ir pavardę nesuskaito
mai. Nejaučia, kaip jie ten 
žeminasi. Kiekvienas žmogus 
turi visa daryt, kad jis švie
sėtų, tada šviesėja ir tauta.

D. Tam šviesėjimui dau
giausiai padeda, kad žmogus 
stengiasi atsibusti savo esmės 
kilmėje, būtent Didiajame Su

RUSAI PROTĖVIAI RYME
Qraikai, barbarai, gudai ir 

maskoliai, tai vis dabartinių 
rusų primityviai vardai. Jie 
keiteliojo savo vardų dėl susi
dėjusių aplinkybių besikelno- 
jant ir beieškant apsigyveni
mui patogesnės vietos. ,<

Po' atradimo vakaruose pir
mojo balkanų pusalio, kur jau 
gyveno graikai, bėgant lai
kams, tarpe gyventojų kilo 
nepasitenkinimas prieš rėdą 
ir dalis pradėjo skirtis. Grai
kai juos pavadino murmomis, 
tai yra žmonės kurie nekalba 
teisinga graikų kalba. Tie 
murmos po vadovyste savo 
vado Parkos, pasivadino bar
barais, tas žodis ir po šiai die
nai nėra miręs. Jei atliekamas 
kokis nors darbas, kuris prie
štarauja draugijos, doros bei 
gamtos įstatymams, vadina
mas barbarišku. Barbarai ant 
tiek sustiprėjo, kad pajėgė ir 
sunaikino gana parses ir ka
ringas tautas, kaip Spartą ir 
Atėnus. Barbarai betraukda
mi vakarų link, sutinka gu
dus. Rymui einant prie už
kariavimo pasaulio, rymie
čiai tuos barbarus su gudais 
pradeda kalbinti savo kariš- 
kon tarnybon. Tiesa,t rymie
čiai barbarus su gudais pri
kalbino talkon, bet“- duonos 
jiems nedavė, taip kad jie pri
versti buvo ’ savo moteris ir 
kūdikius parduoti vergijori už 
duonos kąsnį. Barbarai su gu
dais sukyla prieš Rymą ir 
sunaikina patį miestą, kurio 
gyventojų skaičius tame laike 
buvo jau apie pusės milijono. 
Po sugriovimo Romos, barba
rai su gudais persikėlė Afri- 
kon, kuri tuo laiku buvo civi
lizuotas kraštas. Tie barbos- 
barbarai su gudais išpustija 
Afriką su jos puikiu miestu 
Lioną, taip kad Afrikoj dar 
ir šiandien rustus gamtos ty
rai.

Po išpustijimo Afrikos, vie
nas jos vyskupas parašė kny- 
ną “Dievo Viešpatystė”, Vys

-kupas Augustinas, savo kny
goje rašo: “Buk dideli žmo
nių žygiai, tai vieni niekai, 
pasididžiavimas ir prievarta. 
Visos žemės viešpatystės, vis
kas, kas tik padaryta ž m o- 
nių ranka, turi sugriūti: 
viskas laikosi ant godulystės 
ir norų viešpatauti ant blogų 
jausmų. Bet Dievo Viešpatys
tė, tai Bažnyčia, ji susideda 
iš šventųjų danguje ir tikin
čiųjų ant žemės. Jos galva 
yra Kristus. Ji per amžius ne
išnyks”.

Maskoliai, tai pietų gyven
tojai. Pas maskolius tokio plė
šikiško žygio, kaip pas bar
barus, nesimato, kurie ne tik 
bažnyčias, bet ir kapus atka- 
sinėdavo ieškodami brangeny
bių., Pas juos teismas buvo 
gana aštrus, ypač už žmog
žudystę.

Theodorichas, vienas vokie
čių gentės vadas po vardu 
Theodorichas, kalbėjo barba- 

‘ • rams, kad jie pamestų valka- 

pinyje; Aukštybėje. Nereikėtų
manyti, kad tuo rūpintis yra 
vien dvasininkų bei mokytojų 
dalykas. Kiekvienas žmogus 
turi tam atsibudimui pasišvę
sti. Vis reikia atsimint, kad su 
kiekvienu žmogum, švinta ir 
visa tauta.

Šviesiausia yra ta tautą, ku- 
, rios žmonės aiškiai nusimano 
esą, gyveną ir veikia. Tai tau
tai tada ir aiškų, kad ir visos 
nelaimės yra tik raginimai at
sibusti Jame iš kurio viskas 
yra. Kur tai vyksta, ten tau
tai ir yra skiriama, maloni 
lemtis. Nuslenka visi sunku
mai ir baisumai. Tautos žmo
nės sudaro lyg gražų žvaigž
dyną ir dangų savo žemiškai 
Tėvynei, kurioje jiems tai 
skirta Šventosios Valios ir Ga
lios ramiai gyventi ir ryškinti 
žmogaus gyvenimo prasmę.

Dr. Vydūnas.

tavimą ir plėšikavimą, ir bar
barai priprato prie žmoniškes
nio gyvenimo. Mirus Theodo- 
richui, jo vietą užėmė Justi- 
nijanas. Jis buvo gudiškos gi
minės ir palankus krikščio
nims. Jis lenke savo galvą į 
prieš Kristų, kaipo galingą ca
rą. Mirus Justinijanui, jo pa
sekėjai paliko be valdovo. Ji 
kreipėsi prie graikų tautos, 
kad jiems duotų sumanų vy
rą, kuris galėtų valdyti kraš
tą. Graikų tauta davė jiems 
žmogų, kurio vardas buvo Ru
so, todėl ir šiandien jo buvęs 
valdomas kraštas vadinasi 
Rusija. Po Ruso, 862 metais 
Rurikas pasiskelbė Rusijos 
valdovu. Rusų tikyba yra per
imta niuo mongolų. Rusai pa

MALONUS IMIGRACIJOS VALDININKAI

Atvykęs į Ameriką, pir
miausia sutikau malonų, žva
lų šio krašto valdininką. Jo O. 
K. reiškia išlipsi į svajotą kra
štą. Tačiau kol jis pasako O. 
K., atliekamos mažos ceremo- 
nijelės, jis varto, žiūrinėja, 
skaito storokai susintą bylą, 
kurioje pamatai šayo seniai 
užmirštus dokumentus, o pa
mačius savo metrikus, ypatin
gai moteris kartais parausta. 
Taip, buvo ir su viena itale 
New Yorko uoste.

Italė' atvyko nedideliu laivu 
iš Neapolio. Valdininkas vąr- 
tydamas Vieną dokumentą., jos 
paklausė: “Ar tai čia jūsų gi
mimo metrikaį?” Juose buvo 
įrašyta jos vardas Mary, pa
sakyta, kada ji gimusi Phila- 
delphijoje'.' Prisiekdama už 
tikrumą jos duotų konsului 
duomcnių, italė dar kartą pri
siekė, kad tie metrikai tikrai 
liudija ir jos gimimo metus ir 
vietą. Imigracijos valdininkas 
pasveikino Mary laimingai 
grįžusią į savo gimtąjį kraš
tą — Ameriką. Mary išlipo 
didžiuliame New Yorke, kaip 
Amerikos pilietė.

Mary susirado sau butą, 
darbą, na, pasitaikė ir jauni
kis. Mary savo jaunikiui, su 
kuriuo ruošėsi susituokti, iš
pasakojo visą savo gyvenimą. 
Žinoma, nieko neslėpdama, pa
pasakojo, kad jos tėvai lbO6 
m. atvyko į Ameriką, čia su
silaukė dukters, kurią krikš
tijo Mary vardu. 1910 nR • ši 
italų šeima grįžo į savo kraš
tą Italiją. Ten mirė Mary. Tė
vai Italijoje susilaukė' antros 
dukters, kurią pakrikštijo pir
mosios dukters jau mirusios 
vardu Mary. Ta Mary, gimusi 
Italijoje 1947 m. imigracijos 
valdininkui ir prisiekė gimusi 
Philadelphijoje. Savo jauni
kiui dar pasisakė, kad ji buvo 
ištekėjusi' Italijoje, jos vvras 
antrame pasauliniame kare 
žuvo. Ji liko našlė ir našlaitė, 
nes ir jos tėvai buvo mirę. Ji 
skurdo mažame Italijos mies
telyje, bet daug girdėjusi iš 
savo tėvų anie Ameriką, nuta
rė keliauti į tą svajonių kraš
tą. Mary ruošėsi ištekėti už 
to jaunikio, kuriam atskleidė 
savo paslaptį, kaip ji atvyko 
i Ameriką. Ji dar papasakojo, 
kaip lengvai ji gavo sesers gi
mimo metrikus iš Philadelphi- 
jos ir kuriais remiantis Ame
rikos konsulas išrašė doku
mentus jai atvykti į Ameriką.

Viskas butu gepaų jai Mary 
butų nesuardžiusį sužiedotu- 
vių su tuo jaunikiu, kuriam ji 

lengva \slinko prie Rymo, o 
šiomis dienomis Rusija eina 
prie trečiojo pasaulio užkaria
vimo.

Šiandien studijuojant pa
saulinę politiką, pradedant 
nuo mažosios Azijos, prieš 
2000 metų, kaip senas yra 
monarkizraas, demokratizmas, 
socihlizmas dr komunizmas, 
kuris dar ant estrados nebuvo 
išėjas, į kurį žmonės žiuri ir 
laukia, ką gero atnešant. Kaip 
istorija parodo, žmonės visuo
met ' pasidžiaugdavo įgiję sa
vivaldą (respubliką), o atsil
sėdavo susilaukę monarkijos. 
Respublika ■ ar ciesorystės ga
dynė yra ta pati, jei ne ka
ras, tai herojus. Kuris iš tų 
dviejų elementų yra vyresnis, 
sunku pasakyti. Tiesa, karas 
duoda darbo žmonėms ir ge
resnį uždarbį, o herojizmas 
d a u g i a u vargo. Mat, kaip 
mokslas, taip ir herojus rei
kalauja aptarnavimo.

Grįžtant atgal prie Rusijos.
po pirmojo pasaulinio karo 
Rusija įžengė į pasaulio užka
riavimo vagą. Kaip Aleksan
dra dydy sis ir Romos cieco- 
riai valdė pasaulį apie tris 
šimtus metų. Antrasis pasau
linis karas patobulino Rusijos 
karą, kuri ir po šiai dienai ka
riauja. Apie tai nėra nė kal
bos. Rusija šiandien su savo 
internacionalu valdo didelę pa
saulio dalį su milijonai mylių 
žemės ir šimtai milijonų žmo
nių. Rusija užgrobė karo nu- 
teriotas mažas tauteles, atim
dama iš jų laisvę ir sunaikin
dama kultūrą, tarpe kurių yra 
ir musų beginklė LIETUVA. 
Skauda jai širdį matant, ka
da ten siaučia baisus perse
kiojimai ir vargas viešpatau
ja. J. V. Klastantis.

išpasakojo visą paslaptį, kaip 
ji sesers metrikais atvyko į 
Ameriką, kaip Suvienytų Val
stijų pilietė. Po šių nepasise
kusių sužiedotuvių, Mary ište
kėjo už kito. Pirmasis jos jau
nikis jai keršijo. Jis imigraci
jos įstaigoms pranešė, kad 
Mary nėra jokia Amerikos pi
liete. Imipracijos departamen
tas pradėjo skubų tyrinėjimą. 
Pę neilgų tyrinėjimų Marei 
imigracijos, valdininkai paro
dė jos tikrus metrikus, kurie 
tvirtino, kad ji gimusi. Itali
joje/ Žinoma, čia prasidėjo 
imigracijos departamento ruo
šimas Marei kelionė atgal į 
Italiją. Tačiau prieš atsisvei
kinus su Amerika ir su vyru, 
su kuriuo čia apsivedusi lai
mingai gyveno, ji turėjo dar 
atsakyti ir už tai, kad ji sve
timais dokumentais atvyko j 
Ameriką.

Jos byla, kurią ji taip džiu
giai matė įplaukdama į New 
Yorką, pasidarė didžiulis to
mas. Atrodė Marei neliko nie
ko, kaip tik ilgas ir sunkus 
kelias atgal, o dar su bausme. 
Tačiau jos byla susidomėjo 
vienas advokatas, tai J. G. 
Watsky, 171 East S6 St., New 
York, N. Y. • J

Žmonės, kurie domisi imi
gracijos reikalais, sako, kad 
Marės byla, buvo viena pai
niausių iš žinomų imigrantų 
gyvenime atsitikimų. Tačiau 
advokatas Watsky pradėjo 
sunkų ir kruopštų darbą. Jis 
gerai pažįsta imigracijos pat
varkymus, nes ilgus metus 
dirbo imigracijos departamen
te ir kurį laiką tarnavo įstai
goje, kuri nuo antrojo karo 
pradžios valdė ir prižiūrėjo 
Vokietijos, jų piliečių ir kitų 
su Amerika kariaujančių kra
štų turtą.

Advokatui J. G. Watsky pa
sisegė įrodyti, kad įleidžiant 
Mary į Ameriką buvo padary
ta “bona fide” klaida ir jai 
buvo leista išvykti į Kanadą, 
nenešant jokios bausmės, grįž
ti į Ameriką legaliai. BĮ.

SLA Penkto Apskričio Metinis Suvažiavimas

Šiuomi pranešama, kad S. 
L. A. penkto apskričio meti
nis suvažiavimas įvyks SLA 
Centro patalpose, 307 West 

’3.0-th St., New York, N. Y., 
1953 metais balandžio 19 d., 
2 valandą po pietų.

SLA kuopos, p kurios prik
lauso ir nepriklauso prie penk
to apskričio, prašomos atsiųs
ti savo atstovus, o per juos 
kuopos galės įstoti į 5-tą ap
skritį. Penkto apskričio ribose 
randasi šios kuopos, kurios 
gali atsiųsti savo atstovus į 
suvažiavimą:

3 kuopa, N. J., 15 kuopa, N. 
Y., 38 kuopa, N. Y., 47 kuo
pa, N. J, 70 kuopa, N. J., 71 
kuopa, N. J., 76 kuopa, N. Y., 
83 kuopa, N. Y., 101 kuopa, 
N. J., 126 kuopa, N. Y., 138 
kuopa, N. J., 153 kuopa, N. 
Y., 174 kuopa, N. Y., 182 kuo
pa, N. Y., 225 kuopa, N. Y., 
234 kuopa, N. Y„ 242 kuopa, 
N. Y., 245 kuopa, N. J., 250 
kuopa, N. Y., 261 kuopa, N. 
Y., 285 kuopa, N. J., 287 kuo
pa, N. Y., 309 kuopa, N. Y., 
332 kuopa, N. Y., 333 kuopa, 
N. Y., 335 kuopa, N. Y., 340 
kuopa, N. Y., 152 kuopa, N. 
Y., 351 kuopa, N. J., 367 kuo
pa, N. Y.

Prie penkto apskričio kuo
poms priklausyti yra labai 
naudinga, sąlygos labai leng
vos. Įstojimo į apskritį nerei
kia jokio mokėti. Metinės 
duoklės — tik vienas centas 
nuo kiekvieno kuopoje prik
lausančio nario.

SLA penkto apskričio vice 
pirmininkas, p. A. S. Trečio
kas skaitys paskaitą dėl or
ganizatorių tema “Kaip gali
ma’gauti naujus narius į S. 
L. A. ir parduoti jiems SLA 
apdrahdą”.

1952 metais 5-to apskričio 
valdybos sąstatas buvo sekan
tis:

Adv. Steponas Briedis, pir
mininkas,

A. S. Trečiokas, vice pirmi
niu kjas,

Stasys Volskis, iždininkas, 
Antanas Reventas, sekreto

rius,
K. J. Paulauskas, organiza

torius,
P. Petrulis, organizatorius.
Kai kurie apskričiai yra la

bai veiklus ir ižduose turi ne
mažai pinigų, tad ir penktą 
apskritį reikia išjudinti iš ap
snūdimo, reikia šį suvažiavi

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. Klausykite nurėdytomis valandomis.

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS.. Vedėjas P. lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WiBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. rke.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242 ' 
WUFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00/ vai. vakare. 
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietųi '' 
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas. J.
1264 White St., Hilside, N. J. y i
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
11.0 The Boulevard 1
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys. įL
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—^lŽ:00 vai. ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg. ( L- f
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—-2:(fo vai.-.po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R? Valatka.
15756 Lusure Ate., Detroit 27, Mich.

1 WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pietų.
S ' iWifau fchh-Mts • -! v-

mą padaryti skaitlingu, o ap
skritį veikliu.

Suvažiavimas prasidės punk
tualiai, tai nesivėluokite.

Adv. S. Briedis, Jr., pirm.
A. Reventas, sekretorius.

So. Boston, Mašs.

Sandaros 1 Kuopos jBankietas

Kovo mėn. 29 dieną, 5:30 
valandą vakare, Sandaros sve
tainėje, 124 F Street, įvyks su 
gardžiais valgiais Sandaros 1 
kuopos ruošiamas bankietas.

Šis bankietas ruošiamas pa
gerbimui be atlyginimo dirbu
siems sandariečjams prie San
daros svetainėsll atremontavi- 
mo darbų. Šiuos darbus suor
ganizavo ilgametis Sandaros 
pirmininkas S. Jokubauskas, 
kuris yra. įdėjęs daug darbo 
ir rupesnio.

Kviečiama, visa lietuviška 
visuomenė tame bankiete da
lyvauti. Renginio Komisija.

Brooklyn, N. Y.

STA Nared šalaviejienės ir 
Bacevičiaus Vestuvės

Praėjusio mėnesio aštuntą 
dieną Jamaicoje, New Yorke, 
įvyko vestuvės Susivienijimo 
narės Amelijos Šalaviejienės 
ir Saliamono Bacevičiaus. Abu 
jaunavedžiai žinomi didžiojo 
New Yorko lietuvių prekybi
ninkų tarpe."* Bacevičius yra 
“SAKS” krautuvėj, ant Fifth 
Avenue, vieno skyriaus vedė
jas, o Amelia yra našlė žino
mo New Yorko-Brooklyno lie
tuvio siuvėjo Šalaviejaus-Sulu- 
van, kuris mirė prieš porą 
metų.

< .i m

Bažnyčioje jiems gražiai 
giedojo Lietuvoje buvusi gar
si daininkė Vincė Jonuškaitė. 
Pats balius įvyko Jamaicos 
“Showboat” salėje, kur daly
vavo ir buvo puikiai pavaišin
ti apie 140 svečių. Pamergė
mis buvo Milda Šalaviejutė- 
Parcz ir Milda Januliutė- Mit
chell, gi pabroliais Įeit. Algir
das Bacey ir W. Sinusas. Puo
toje dalyvavo artimi apsive
dusių draugai bei gimines, 
kaip tai visa Sireikų šeima, P. 
Bacevičius, Karveliai, Sinusie- 
nė, Teddy Mitchell, Blekai, 
Zableckai, Jakščiai, Zinienė su 
dukra, Puodžiai, Šimėnai, Dir- 
žiai ir daugybė senųjų ir nau
jųjų ateivių suėjusių palinkėti 
jiems laimės ir gerovės. Me
daus mėnesio Salamonas ir 
Amelija Bacevičiai išvažiavo į 
Floridą. Buvęs.



T E V Y N E

į Amerikos Lietuvių Veikla
i* ■ ————— III——I— num— .»   II ■ II u .1111.1. I M          m i imu ■ w—i—m—    ■iwiiwi.^imii.ii.

* ' New York, N. Y.

j Sveikina iš Meksikos

Juozas V. Valickas prisiun
tė iš Meksikos sveikinimus Tė
vynės redaktorui ir visam cen
tro štabui. Jis ten atostogau
ja apie trys mėnesiai ir sako
si gerai pasilsėjęs, greitu lai
ku manąs sugrįžti į Newarką 
ir įsijungti į Susivienijimo ir 
visuomeninį darbą.

Meksikoj jis sutiko “Mozi- 
nių” lietuvių, kurie ten seniai 
gyvena ir jau užmiršę lietuvių 
kalbą, bet save skaito lietu
viais. 

t ---
Stalino Garbei Susirinkimas 

Policijos Išvaikytas
Kovo lo dieną rusai ir uk

rainiečiai Koniuiusiai ouvo su
ruošę susirinKimą mirusį Sta
liną pageroti ivianiauan riaza 
saieje, zemutinej miesto aaiy. 
Sužinoję apie tai uxrainieciai 
ir rusai antikomumstai, suor
ganizavo piketą ir norėjo įei
ti salę, bet policija jų nepei- 
do. Kada piketuoto jams pri
truko kantryoęs, jie pro sau- 

r gojančius policininkus įsiveržė 
saię ir, prasidėjo muštynės 
tarp rengėjų Stalino šalininkų 
ir antikomunistų, ir stalin- 
čiams pasidarę ankšta salėje, 
jie pradėjo bėgti .per užpaka
lines duris, bet atvykus dides- 
siam skaičiui policijos, raudo
nieji buvo apginti ir susirinki
mas Staliną gerbti neįvyko, 
jis buvo uždarytas.

Salės savininkas teisinosi, 
kad jis nežinojęs kuriam tiks
lui salę nuomuoja, nes jie tik
rąjį tikslą slėpė ir pareiškę, 
kad ruošiamas koncertas, to
dėl jis salę išnuomavo.

Brooklyn, N. Y% i

Juozinės Brooklyne

Praeito šeštadienio vakare 
Juozo Baltaičio restaurane ir 
Lietuvių Piliečių klube buvo 
šauniai paminėtos Juozinės. 
Abiejose vietove buvo kimšti- 
nai pilna Juozų ir jų draugų ir 
visi linksmai baliavojo, nes 
rengėjai visus pilniausiai pa
tenkino maistu ir gėrimais.

Tą patį vakarą Lietuvių At
letų Klube buvo bankietąs pa- 

; gerbti daug metų buvusį kiu-
* bo vice pirmininką Praną Ve

nį. Čia ilgi visi buvo maloniai 
priimti ir pavaišinti. Kep.

TRISDEŠIMTS METŲ ba
landžio pirmą išeinaoypatingas 
laikraštis

KULTUVE
Visų veiksmų ir pravadyrių 

apžvalga. Visiems lygiai, vi
siems pagal nuopelnus. At? 

.. siųskit laiške 25c. sm. pašto 
, ženklais (stempais) gausit 

KULTUVĘ į namus.
Rašykit: Kultuvė, 373 So. 

2-nd St., Brooklyn, N. Y.

Los Angeles, Calif.

1 vaire n y h'ės
• ■ .

“Lietuvių J)ienų” kovo nu
meris jau pasiekė skaitytojus 
ir platintojus. Gausiai ilius- 
trutas įdomiomis ir aktualio
mis nuotraukomis iš viso pa- 

• šaulio lietuvių "gyvenimo. Ra
šo:, dr. Vainauskas, prof. S. 
Kolupaila, J. Gliaudą, Gražina 
Tulauskaitė, prof. A. Ramū
nas, V. Beliejus ir kit. įdomus 
ir angliškasis skyrius. Prisiun- 
tus savo adresą, vienas nume
ris siunčiamas susipažinimui 
nemokamai. Rašyti: “Lietuvių 
Dienos“, '9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif. Metinė 
“LD” prenumerata $4.00.

/‘Amerikos Lietuvių Vardy
nas” jau pradėtas rinkti. 
Suredaguotos apie asmenius 
žinios siuntinėjamos jau galu
tinam aprobavimui. Kurie dar 
nesate suteikę apie save žinių, 
paskubėkite užpildyti tam rei
kalui ĮMpprfdatiufl klausimu- la-*

. ŠVĘSKITE VELYKAS 
Atlantic City, N. J.
SLA VASARNAMYJE 

128 S. MAINE AVENUE 
Boardwalk* at Oriental Ave.

Velykų savaitei namas bus atidarytas SLA narių ir jų 
draugų apsistojimui nuo ketvirtadienio, balandžio 2 d. iki 
sekmadienio, balandžio 12 d.

Kambarių užsakymus siųskite iš anksto

SLA CENTRUI
307 VV. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

Ranka

pus. Rašykite: “Amerikos Lie
tuvių Vardynas“, 9Z04 S. Bro- 
aaway, Los Angeles 3, Calif.

—o—
“Lietuvių Tautos Kelio“ U 

dal. jau platinama. Galima į- 
sigyti pas platintojus, laikraš
čių administracijose ir leidyk
loje. Šios knygos pirmoji da
lis jau išparduota.

St. Louis, Mo.

Walter Domosh Laiškas 
iš Ligoninės

Rašau šį laišką iš ligoninės 
(Faith Hospital), kurioj jau 
ketvirtas mėnuo esu, bet ačiū 
Dievui rodos einu geryn ir 
manau neužilgo ligoninę ap
leisti, tačiau visai pasveikti, 
kaip gydytojai sako, ims lai
ko. Mano širdis pavargo ir 
reikalinga poilsio.

Dabar, kada išlikau gyvas, 
tai turiu proga iš gilumos šir
dies tarti padėkos žodį gimi
nėms, draugams ir pažįsta
miems už išreikštą užuojautą 
man sergant. Daug 
draugų prisiuntė atvirutes lin
kėdami greito pasveikimo, kili 
gėlių prisiuntė ir pareiškė 
užuojautą. Atleiskite, jeigu 
visų vardu nesuminiu, nes 
užimtų daug vietos ir laiko. 
Vienu žodžiu tariu visiems 
ačiū.

Taipgi aęiu tam asmeniui, 
kuris į Tėvynę parašė man 
užuojautą su apgailestavimu 
mano nelaimės. Tik gaila, kad 
tas asmuo nepasirašė savo pil
ną vardą, bet tik “Draugas“. 
Ačiū Draugas, aš manau kad 
mano širdis žino kas.

Taipgi ačiū už lankymą ma
nęs musų klebonui kun. M. A. 
Vitkui, dr. ir Mrs. R. Gzell ir 
dr. Gribinui, kurie draugiškai 
mane aplankė

Taipgi mane lankė mano 
brolis. Frank Domash, Mis. ir 
Mrs. Anthony Rcskevich, Mr. 
ir Mrs. J. Vilkas, Mr. ir Mrs. 
J. Batkus, Mr. ir Mrs. Frank 
Siskos, Mrs. Anna Žičkus, 
Mrs. H. Alex, Mrs. Norvilk, 
Mrs. Bareišienė ir Mikas Kup- 
ris.

Mr. ir Mrs. C. N. Ooley pri
siuntė tokią nematytą gėlę, 
kad daugumas žiurėjo tos 
didokos gėlės, kur tarpe rožių 
buvo įsmeigtas “Royal Flush” 
(kazyrių) ir visokių raudonų, 
mėlynų ir baltų chepsų.

Didžiausia padėka priklauso 
dr. Max Franklin, kuris mane 
prižiūrėjo ir kasdien lankė, ir 
kurio pastangomis mano svei
kata eina geryn.

Man besant ligoninėje dvi 
lietuvės moterys mirė, tai yra 
Mary Milašauskienė, dar jau
na moteris, apįe 50 metų am
žiaus. Paliko savo vyrą Juozą 
ir sūnų tarnaujantį Dėdė Ša
mo kariuomenėje, kuris nei į 
laidotuves .negalė parvykti.

- Antra mirė Mrs. Kinderie-
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nė, daugmetė St. Louis gy
ventoja, sulaukusi senyvo am
žiaus. W. D.

So. Boston, Mass.

Serga Juozas Arlauskas

So. Boston, Mass. — Visuo
menės darbuotojas Juozas Ar
lauskas turėjo automobilio ne
laimę, kurioje pats liko su
žeistas^ Dabar jau antra sa
vaitė, kaip ^gydosi savo na
muose. \

Linkime jam greitai pas-^ 
veikti. J. G.

Paieškoj i m a i
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškomi asmenys:
Angfrabaitis Juozas.
Barauskaitė-Milčinauskicnč Uršu

le, jos vyras Milčinauskas Antanas 
ir jųdviejų sūnūs Antanas.

Barauskas Aleksas.
Džiugas Jonas, iš Šilų kaimo, 

Krekenavos vals., Panevėžio ap.
Grajauskas Kazys.
Ostrauskaite Mikase, iš Radviliš

kio.
. jškomieji arba apie juos žinan

tieji 'mdoniai prašomi atsiliepti į:
CiOiisuiate ,General of Lithuania,

41. West 82-nd Street,
New York ,24, N,.' Y.

Paieškojimas
Ieško Giminių Brooklyne
Elena Masilionaitė Vinda- 

šienė, iš/ Renkunų Pumpėnų 
parapijos, gyvenanti 88 Mar- 
garetta Court, Staten Island 
14, N. Y.

Telefonas SA 7-0824.

MAŠINĖLĖS 
$25.00 angliškos 
Taip pat turi
me lietuviškų 
mašinėlių.
All Languages 
Typewriter Co.
119 W 23rd St., New York City

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šyp
sokitės. Jokia kita mostis ne
suteikia tokios pagelbos su- 
minkštimui užtrinų ant kojų 
pirštų ir sukietėjimų kojų pė
dose. Nereikia rašyti laiško, 
siųskite $1.00 su šiuo skelbi
mu ir gausite* garantuojamą 
Zalb apmokėtu pašto siuntiniu.
BRIDGEFIELD DRUG CO.

X461 Gregory St., 
Bridgeport, Conn.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
. 844)2 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai;
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

DR. S. CHERNOFF
223 —2nd Ave., New York City. Tel. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos 
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai.
Priima kasdien .10—6:45 — i
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Sekmadieniais 11—1:00 po pietų., |

I JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

| ' 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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SLA Pagalbos
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Kovo 21 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA RAOLTNSKIUTfi, 7 kp., Pittston, Pa., gimus rugs. 

13 d./ 1876 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 
kovo 8 d., 1914 m., mirė kovo 8 d., 1953 m. Veliones 
augintinei, Monikai Grušienei, ipomirti. išmokėta $1,000.00

STASYS LENARTĄVICIUS, 11 kp„ Waterbury, Conn., < 
gimęs geg. 20 d., 1890 m., Kauno rėd. Prie SLA pri
sirašė sausio 2 d., 1916 m., mirė vas. 14 d., 1953 m. 
Velionio moteriai, Onai Lenartavičienei, pomirtinės 
išmokėta  ■--- - ------------ ----------- - —■— $600.00

VINCENTAS KASPARAVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, 
Pa., gimę)S bal. 7 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA , 
prisirašė bal. 6 d., 1941 m.; pridėtinę apdraudą pa
ėmė rugp. 5 d., 1952 m., mirė vas. 18 d., 1953 m. Ve
lionio moteriai, Izabelei Kasparavičienei, pomirtinės 
išmokėta____________ ______ --------------$1,000.00

LEONAS GRABLIAUSKAS, 34 kp., New Britain, Conn., 
gimęs birž. 28 d.,. 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruod. 31 d., 1935 m., mirė sausio 12 d., 1953 
m. Velionio sunui, Louis Grabliauskui, pomirtinės iš
mokėta _____ _________________ _______ $600.00

ALBERT CILCIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs bal. 
2 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap. I d., 
1936 m:; pridėtinę apdraudą paėmė sausio 5 d., 

t 1941 m. Velionio moteriai, Vincentai Cilcius, pomir
tines išmokėta---------------- ---------------- —------- $550.00

JOHN PETRUKONIS, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs 
kovo 4 d., 1897 m., Alytaus apskr. Prie SLA prisira
šė bal. 8 d., 1934 m., mirė vas. 11 d., 1953 m. Velio
nio moteriai, Monica Pctrukonienei, pomirtinės iš
mokėta --- _----- ___------------------------------- $300.00

JURGIS MIOZURAIT1S, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
lap. 22 d., 1886 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
sausio 4 d., 1920 m., mirė vas. 17 d., 1953 m. Velio
nio moteriai, Elenai Mozuraitienei, pomirtines išmo
kėta ______ __ L____ :________ _ $600.00

ANTANAS KLAPATĄUSKAS, 100 kp., Racine, Wis., gi
męs sausio 8 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė rugs. 3 d., 1916 m., mirė vas. 10 d., 1953 m. Ve
lionio vaikams: Julia, Bernice, Anthony ir Albert 
Klapatauskąms, pomirtinės išmokėta —-- .1, $600.00

ADELĖ VARA&IENĖ, 104 kp., Pittsburgh, Pa., Gimus 
birž. 16 d., 1871 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
spal. 30 d., 1907 m., mirė vas. 25 d., 1953 m. Velionės 
sunui, Alex Varašiui, pomirtinės išmokėta ______ $109.00

PRANAS KUČINSKAS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs bal.
1 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 8 
d., 1919 m., mirė kovo 6 d., 1953 m. Velionio mote
riai, Agnieškai Kučinskienei, pomirtines išmokėta $1,000.00

PRANAS KVADARAS, 260 kp., Chicago, Ilk, gimęs ko
vo 1.0 d., 1888 m., Lietuvoje.*Prie SLA prisirašė spal.
5 d., 1941 m., mirė gruod. 6 d., 1952 m. SLA 260 
kuopai, Chicago, Ill., pomirtinės išmokėta__ $348.62

Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $29,087.62

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. JUKNIS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 8 savaites-------- ----- ---------$72.00
J. BRAZAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 2ss. ir 3 d.----- ________------— 15.00
J. SĮHENUSKI, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 s. -------------------- 6.00
L. GRABLIAUSKAŠ, 34 kp., New Britain, Conn. §irgo 4 s. -------- — 18.00
B. BARANAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. _________36.00
O. PIKELIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d. ____  68.00
V. AMSIE, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d.___ ________  14.00
F. RUZGAS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 8 s. ---------_r----- -----------  24.00
K. LAPĖ, 55 kp., Chicago, Ill; Sirgo 5 s. ir 5 d. ________------   44.25
A. SLABIS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 5 s. ir 3 d. _______ _ 28.50
M. SHEREKIS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 8 s. _________ _ 36.00
P. ŽILINSKAS, 75 kp., .Los Angeles, Cal. Sirgo 1 s. ir 2 d.  ___ 16.00
O. RAČIUS1, 75 kp., Lols Angeles, Cal. Sirgo 2 s. ir 3 d. _____  30.00
A. E. MARINO, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. _____ _ -54.00
M. ŽEMAITIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 8 s. ______ _ 36.00
A. SKIRMONT, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. ir 3 d. _______ 38.25
P. LOSTYS, 143 kp., New Haven, Conn. Sirgo 5 s. ______   301)0
M. RADAVICH, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 8 s. ______ ___________  66.00
J. NASrULEVIOIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. _______ 21.00
J. RAGAžLNSiKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d. __ u 61.00
S. TAMAŠAimS, 217 kp.,. Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ..*___ 12D0 
E. MARKEVIČIENĖ, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 6 s. ir 2 d. __ 28.50 
A. MILKINTAS, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 8 s.    36.00
V. GARGIA, 275 kp., Springfield, III. Sirgo 1 s.  9.00
E. VALAITIENĖ, 294 kp., Carlinville, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d.___ ____33.00
J. PULKUS, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ____________________ _ 54.00

Viso ----------- ------------- ----- $886.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ _____ __ $6,307.00

M. J. VINIKAĄ 
SLA Sekreoritu

I
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DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St., New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
J.2 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Tel., Bay Shore 7-3710

S WILLIAM J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

Lietuvis Advokatas
85-08 WAREHAM PE., JAMAICA, N. Y.

TeL JAmaica 6-7272
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D.
VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus; pirm., antrad., 
t rėš ir penkt. visą, dienų, 
ir šešt. tik iš ryto.
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NAUJIENOS

NAUJIENOS

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol.. visose Amerikos©— 
b.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOJVI4 LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS:
7722 George St, Ville LasaJle, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

“AMERIKOS LIETUVIS”
K Savaitinos nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny

lietuviams 
$4.00

i____________ _ _ $2.50
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užkieny $6.00 

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
, “AMIERIKOS LIETUVIO” Retlakcija - Administracija

Worcester, Mass.
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Pamirškite! Aš pats 
turiu keturis namieje!”

Įlipęs aukštokai į stulpą Bob Alexander
— telefono* kompanijos vielų tiesėjas
— dirbo taisydamas laidus. Apačioje ant 
žemės krykštavo vaikai lošdami futbolą.

Staiga vaikų šukavimai virto išgąsčio 
šauksmu. Vienas vaikas tapo sužeistas— 
gana blogai! Bob Alexander greitai nu
lipo žemyn. Pavojingai sužeista akis ir 
reikalinga greita daktaro pagelba!

Bob skubiai jauną lošiką nugabeno į 

mas buvo susiūtas ir aprištas

vaiko ' tėvai bandė padėkoti jam, Bob 
Alexander pareiškė, “Pamirškite. Aš pats

ligoninę — pabuvo su juo iki perkirti- 
mas buvo susiūtas ir aprištas — tuomet 
sugrįžo prie savo darbo. Kuomet dėkingi 
vaiko tėvai bandė padėkoti jam, Bob 
Alexander pareiškė, “Pamirškite. Aš pats 
turiu keturis namieje.“

Nelaimės atsitikime suteikti pagelbą 
yra tradiciniu nusistatymu telefono tar
nautojų. Laike savo kasdienino darbo jie 
suranda laiko tokiems pridėtiniams žy
giams teikiant pagelbą ir užuojautą, ku- 

,rie padaro jums telefono patarnavimą 
taip draugingu ir asmenišku. New York 
Telephone Company.

ŽODYNAS
Lietuviškai-Angliškas ir Artgliškai-Lietuviskas
Nauja Laida; Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakymu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių {Savaitraštį

turi savo korespondentus kiekviendje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. M 
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdintt—svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
' metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 

$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų. '

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halstėd Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO 
r r i v i v i c w

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.
' Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 

jokio pasigailėjimo.
Be to, jamę rasi visokių patarimų, gražių eilių, 

įdomių paveikslų žinių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




